
1 BSV BÜRO FÜR STADT- UND VERKEHRSPLANUNG DR.-ING. REINHOLD BAIER GMBH   D-52064 Aachen Hanbrucher Straße 9   Telefon +49 241 705500  Fax 70550-20 mail@bsv-planung.de www.bsv-planung.de

D
ie

s
e
s
 D

o
k
u

m
e
n

t 
is

t 
u

rh
e
b

e
rr

e
c
h

tl
ic

h
 g

e
s
c
h

ü
tz

t 
. 
E

s
 i

s
t 

B
e
s
ta

n
d

te
il
 e

in
e
r 

P
rä

s
e
n

ta
ti

o
n

 u
n

d
 o

h
n

e
 m

ü
n

d
li

c
h

e
 E

rl
ä
u

te
ru

n
g

 u
n

v
o

ll
s

tä
n

d
ig

. 
A

ll
e
 R

e
c
h

te
 l
ie

g
e
n

 b
e
i 
B

S
V

 ©
2
0
2
2

Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Dipl.-Ing. Alexander Göbbels

BSV BÜRO FÜR STADT- UND VERKEHRSPLANUNG

DR.-ING. REINHOLD BAIER GMBH, AACHEN

Gewerbepark Flughafen Gütersloh

Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für ein Schallschutzgutachten

Aachen, Oktober 2022

Neuberechnung auf Basis einer ganztägigen Verkehrszählung 

im August 2022 an fünf Knotenpunkten auf der B513 

(Am Stellbrink)

mailto:mail@bsv-planung.de
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Untersuchungsbereich 

Streckenabschnitte B513

mailto:mail@bsv-planung.de
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Untersuchungsbereiche B513

Knotenpunkte (KP) und Streckenabschnitte (S)

Hinweis
Die fünf Knotenpunkte (KP) wurden nach Rücksprache mit dem Schallschutzgutachter 

festgelegt. Unter Berücksichtigung der beiden Planstraßen zur Erschließung des 

Teilbereich Nord sowie des Straßennetzes im Nord-Westen von Gütersloh ergeben 

sich insgesamt 6 Streckenabschnitte (S) auf der B513 sowie die beiden Planstraßen 

für welche die „Lärmparameter“ berechnet wurden.

mailto:mail@bsv-planung.de
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Untersuchungsbereiche B513

Relevante Streckenabschnitte im Bereich des Plangebietes

S-1

S-2b

S-3

S-A

Planstraße A

Planstraße B

S-B

S-2a

mailto:mail@bsv-planung.de
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

S-4

S-5

S-6

Untersuchungsbereiche B513

Relevante Streckenabschnitte im bebauten Stadtgebiet von Gütersloh

S-3

mailto:mail@bsv-planung.de


6 BSV BÜRO FÜR STADT- UND VERKEHRSPLANUNG DR.-ING. REINHOLD BAIER GMBH   D-52064 Aachen Hanbrucher Straße 9   Telefon +49 241 705500  Fax 70550-20 mail@bsv-planung.de www.bsv-planung.de

D
ie

s
e
s
 D

o
k
u

m
e
n

t 
is

t 
u

rh
e
b

e
rr

e
c
h

tl
ic

h
 g

e
s
c
h

ü
tz

t 
. 
E

s
 i

s
t 

B
e
s
ta

n
d

te
il
 e

in
e
r 

P
rä

s
e
n

ta
ti

o
n

 u
n

d
 o

h
n

e
 m

ü
n

d
li

c
h

e
 E

rl
ä
u

te
ru

n
g

 u
n

v
o

ll
s

tä
n

d
ig

. 
A

ll
e
 R

e
c
h

te
 l
ie

g
e
n

 b
e
i 
B

S
V

 ©
2
0
2
2

Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Verkehrszählung

August 2022

mailto:mail@bsv-planung.de
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Datengrundlage KP1 x

ganztägig (24 Std.) nachts (22-6 Uhr)

Leichtverkehr (Pkw)


1
1

.9
5

0


9
6
0


1
1
.5

8
1


1

.0
2

7

 6.117

 6.048

 504

 447

Krad

 163

Krad

 177

Krad

 17

Krad

 19

S-1 S-1

mailto:mail@bsv-planung.de
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Datengrundlage KP1 x

ganztägig (24 Std.) nachts (22-6 Uhr)

Schwerverkehr 1 (Lkw ohne Anhänger, Busse)


4
1
6


3

9
5

 233

 302


2
4


2

4

 15

 17

S-1

S-1

mailto:mail@bsv-planung.de
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Datengrundlage KP1 x

ganztägig (24 Std.) nachts (22-6 Uhr)

Schwerverkehr 2 (Lkw mit Anhänger)


3
8
5


4

7
1

 235

 301


4
1


4
0

 13

 18

S-1
S-1

mailto:mail@bsv-planung.de
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Datengrundlage KP2 x

ganztägig (24 Std.) nachts (22-6 Uhr)

Leichtverkehr (Pkw)


1
1

.1
5

4


1

0
.8

8
0

 432


9
5
4


9
2
1

 39

Krad

 172

Krad

 178
Krad

 19

Krad

 20

S-2a S-2b S-2a S-2b

[N] Nottebrocksweg [N] Nottebrocksweg

mailto:mail@bsv-planung.de
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Datengrundlage KP2 x

ganztägig (24 Std.) nachts (22-6 Uhr)

Schwerverkehr 1 (Lkw ohne Anhänger, Busse)


3
5
7


3
5
9

 8


2
5


2
5

S-2a S-2b S-2a S-2b

[N] Nottebrocksweg

mailto:mail@bsv-planung.de
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Datengrundlage KP2 x

ganztägig (24 Std.) nachts (22-6 Uhr)

Schwerverkehr 2 (Lkw mit Anhänger)


3
6
3


3
6
3

 2


3
7


3
7

 2

S-2a S-2b

S-2a S-2b

[N] Nottebrocksweg[N] Nottebrocksweg

mailto:mail@bsv-planung.de


13 BSV BÜRO FÜR STADT- UND VERKEHRSPLANUNG DR.-ING. REINHOLD BAIER GMBH   D-52064 Aachen Hanbrucher Straße 9   Telefon +49 241 705500  Fax 70550-20 mail@bsv-planung.de www.bsv-planung.de

D
ie

s
e
s
 D

o
k
u

m
e
n

t 
is

t 
u

rh
e
b

e
rr

e
c
h

tl
ic

h
 g

e
s
c
h

ü
tz

t 
. 
E

s
 i

s
t 

B
e
s
ta

n
d

te
il
 e

in
e
r 

P
rä

s
e
n

ta
ti

o
n

 u
n

d
 o

h
n

e
 m

ü
n

d
li

c
h

e
 E

rl
ä
u

te
ru

n
g

 u
n

v
o

ll
s

tä
n

d
ig

. 
A

ll
e
 R

e
c
h

te
 l
ie

g
e
n

 b
e
i 
B

S
V

 ©
2
0
2
2

Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Datengrundlage KP3 x

ganztägig (24 Std.) nachts (22-6 Uhr)

Leichtverkehr (Pkw)


6
3
4

 11.285

 10.959


5
9

 944

 917
Krad

 162

Krad

 161

Krad

 15

Krad

 15

S-3 S-3

S-4 S-4

Hinweis

Die Belastungen für den S-4 sind am

KP4 minimal höher, daher wurden

die Daten vom KP4 genommen.

[N] Marienfelder Straße (B513) Nord [N] Marienfelder Straße (B513) Nord

[S] Marienfelder Straße (B513) Süd [S] Marienfelder Straße (B513) Süd

mailto:mail@bsv-planung.de
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Datengrundlage KP3 x

ganztägig (24 Std.) nachts (22-6 Uhr)

Schwerverkehr 1 (Lkw ohne Anhänger, Busse)


1
3

 400

 393

 28

 28S-3 S-3

S-4 S-4

Hinweis

Die Belastungen für den S-4 sind am

KP4 minimal höher, daher wurden

die Daten vom KP4 genommen.

[N] Marienfelder Straße (B513) Nord[N] Marienfelder Straße (B513) Nord

[S] Marienfelder Straße (B513) Süd [S] Marienfelder Straße (B513) Süd

mailto:mail@bsv-planung.de
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Datengrundlage KP3 x

ganztägig (24 Std.) nachts (22-6 Uhr)

Schwerverkehr 2 (Lkw mit Anhänger)


1

 353

 352

 36

 36S-3 S-3

S-4 S-4

Hinweis

Die Belastungen für den S-4 sind am

KP4 minimal höher, daher wurden

die Daten vom KP4 genommen.

[N] Marienfelder Straße (B513) Nord[N] Marienfelder Straße (B513) Nord

[S] Marienfelder Straße (B513) Süd [S] Marienfelder Straße (B513) Süd

mailto:mail@bsv-planung.de
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Datengrundlage KP4 x

ganztägig (24 Std.) nachts (22-6 Uhr)

Leichtverkehr (Pkw)

Krad

 160

Krad

 179

Krad

 14

Krad

 15

S-4 S-4

S-5 S-5
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Datengrundlage KP4 x

ganztägig (24 Std.) nachts (22-6 Uhr)

Schwerverkehr 1 (Lkw ohne Anhänger, Busse)

S-4 S-4

S-5 S-5
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Datengrundlage KP4 x

ganztägig (24 Std.) nachts (22-6 Uhr)

Schwerverkehr 2 (Lkw mit Anhänger)

S-4 S-4

S-5 S-5
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Datengrundlage KP5 x

ganztägig (24 Std.) nachts (22-6 Uhr)

Leichtverkehr (Pkw)

Krad

 169

Krad

 143

Krad

 17

Krad

 19

S-6 S-6
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Datengrundlage KP5 x

ganztägig (24 Std.) nachts (22-6 Uhr)

Schwerverkehr 1 (Lkw ohne Anhänger, Busse)

S-6 S-6
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Datengrundlage KP5 x

ganztägig (24 Std.) nachts (22-6 Uhr)

Schwerverkehr 2 (Lkw mit Anhänger)

S-6 S-6
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Bestand (Analyse) 

Ermittlung der verkehrstechnische Kenngrößen

für ein Schallschutzgutachten
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Bestand (Analyse)

Datengrundlage  Verkehrszählung 23/24 August 2022 (24 Stunden)

 Ergebnisse siehe Folien 7 bis 21
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Bestand (Analyse)

Verkehrstechnische Kenngrößen für ein Schallschutzgutachten

 Streckenabschnitte siehe Folien 3 bis 5

von bis M [Kfz/h] p1 [%] p2 [%] M [Kfz/h] p1 [%] p2 [%]

S1 Oester Südfeld (L927) Planstraße A 11.250 5,8 647 3,1 2,7 113 2,2 3,7

S2a Oester Planstraße A Nottebrocksweg 10.250 5,8 586 2,9 2,8 108 2,4 3,5

S2b Marienfelder Str. Nottebrocksweg Planstraße B 10.500 5,6 599 2,8 2,8 112 2,3 3,4

S3 Marienfelder Str. Planstraße B Auf der Benkert 10.350 5,9 592 3,1 2,7 108 2,6 3,4

S4 Marienfelder Str. Auf der Benkert Haegestraße 10.650 5,7 609 2,9 2,7 110 2,7 3,2

S5 Marienfelder Str. Haegestraße Kronenstraße 11.900 5,3 683 2,9 2,4 122 2,3 2,9

S6 Marienfelder Str. Kronenstraße Nordring (B61) 13.600 4,5 782 2,3 2,2 140 1,7 2,9

ANALYSE

tags nachts

(6.00-22.00 Uhr) (22.00-6.00 Uhr)Nr. DTV
SV-Anteil

[%]Knotenpunkte

Streckenabschnitt B513

Straßenname

mailto:mail@bsv-planung.de
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Bestand (Analyse) 

Vergleich der Kfz-Belastungen 2018 vs. 2022

für den Streckenabschnitt S-1
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Datengrundlage der „alten Berechnung“ (2018)

Übertragung der Zähldaten von 2018 auf der B513 nach Osten für den Bestand
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Verkehrszählung am Knotenpunkt B513/L927 vom 28.06.2018 und 24.08.2022

Ergebnisse für die unterschiedlichen Fahrzeugklassen im Zeitraum von 6-10 Uhr

Lkw ohne Anhänger + BusseLkw mit AnhängerLeichtverkehr (Pkw)

 196 153
 3.230

entspricht Fahrzeuggruppe „Lkw2“ nach RLS 19 entspricht Fahrzeuggruppe „Lkw1“ nach RLS 19

 2.731
 130  142

-54-23
- 499
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Verkehrszählung am Knotenpunkt B513/L927 vom 28.06.2018 und 24.08.2022

Ergebnisse für die unterschiedlichen Fahrzeugklassen im Zeitraum von 15-19 Uhr

 115 105 4.446

entspricht Fahrzeuggruppe „Lkw2“ nach RLS 19 entspricht Fahrzeuggruppe „Lkw1“ nach RLS 19

 3.777  56  69

-46-49- 669

Lkw ohne Anhänger + BusseLkw mit AnhängerLeichtverkehr (Pkw)
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Verkehrszählung am Knotenpunkt B513/L927

Vergleich der Ergebnisse der Verkehrszählung vom 28.06.2018 und vom 24.08.2022

Zusammenfassungx

28.06.2018 24.08.2022

LV 3.230 2.731 -499

SV1 196 142 -54

SV2 153 130 -23

LV 4.446 3.777 -669

SV1 115 69 -46

SV2 106 56 -50

6-10 Uhr

15-19 Uhr

-576

-765

-1.341

DELTA (8 Std.)

mailto:mail@bsv-planung.de


30 BSV BÜRO FÜR STADT- UND VERKEHRSPLANUNG DR.-ING. REINHOLD BAIER GMBH   D-52064 Aachen Hanbrucher Straße 9   Telefon +49 241 705500  Fax 70550-20 mail@bsv-planung.de www.bsv-planung.de

D
ie

s
e
s
 D

o
k
u

m
e
n

t 
is

t 
u

rh
e
b

e
rr

e
c
h

tl
ic

h
 g

e
s
c
h

ü
tz

t 
. 
E

s
 i

s
t 

B
e
s
ta

n
d

te
il
 e

in
e
r 

P
rä

s
e
n

ta
ti

o
n

 u
n

d
 o

h
n

e
 m

ü
n

d
li

c
h

e
 E

rl
ä
u

te
ru

n
g

 u
n

v
o

ll
s

tä
n

d
ig

. 
A

ll
e
 R

e
c
h

te
 l
ie

g
e
n

 b
e
i 
B

S
V

 ©
2
0
2
2

Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Prognose-Nullfall

Ermittlung der verkehrstechnische Kenngrößen

für ein Schallschutzgutachten
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Prognose-Nullfall

Datengrundlage  Verkehrsuntersuchung Gütersloh (Nov 2018)
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Prognose-Nullfall

Prognostizierte Verkehrszunahmen bis 2035

Abschnitte Kfz-Zunahme

S1, S2a, S2b + 2.200 Kfz/Tag

S3, S4 +2.400 Kfz/Tag

S5, S6 + 2.800 Kfz/Tag

Legende

Kfz-Belastungen (je Werktag) 

im Prognose-Nullfall und 

Verkehrszunahmen im 

Vergleich zum Bestand

Bestand

16.400 Kfz/Tag

Bestand

16.000 Kfz/Tag

Datengrundlage
Die Zunahmen für den P-Nullfall wurden aus dem Verkehrsmodell entnommen, dass 

2018 für die Stadt Gütersloh im Zuge einer gesamtstädtischen Untersuchung erstellt 

wurde. Die dabei zugrunde gelegten demografischen und infrastrukturellen 

Entwicklungen (Prognosen) können dem Ergebnisbericht der VU entnommen werden.

Verkehrsaufteilung
Das Verkehrsmodell ist ein Tagesmodell mit dem Kfz-Belastungen pro Tag für 

unterschiedliche Szenarien simuliert werden. Zur Prognose der erforderlichen 

differenzierten Daten für den Leicht- und Schwerverkehr (1 und 2) werden die

%-Anteile bzw. Aufteilungen aus dem Bestand angesetzt.
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Prognose-Nullfall

Verkehrstechnische Kenngrößen für ein Schallschutzgutachten

 Streckenabschnitte siehe Folien 3 bis 5

von bis M [Kfz/h] p1 [%] p2 [%] M [Kfz/h] p1 [%] p2 [%]

S1 Oester Südfeld (L927) Planstraße A 13.200 5,8 759 3,1 2,7 133 2,2 3,7

S2a Oester Planstraße A Nottebrocksweg 12.200 5,8 697 2,9 2,8 129 2,4 3,5

S2b Marienfelder Str. Nottebrocksweg Planstraße B 12.400 5,6 710 2,8 2,8 133 2,3 3,4

S3 Marienfelder Str. Planstraße B Auf der Benkert 12.450 5,9 713 3,1 2,7 130 2,6 3,4

S4 Marienfelder Str. Auf der Benkert Haegestraße 12.750 5,7 731 2,9 2,7 132 2,7 3,2

S5 Marienfelder Str. Haegestraße Kronenstraße 14.400 5,3 825 2,9 2,4 147 2,3 2,9

S6 Marienfelder Str. Kronenstraße Nordring (B61) 16.100 4,5 924 2,3 2,2 165 1,7 2,9

Streckenabschnitt B513

Straßenname
Knotenpunkte

PROGNOSE-NULLFALL

SV-Anteil 

[%]

tags nachts

(6.00-22.00 Uhr)Nr. DTV (22.00-6.00 Uhr)

mailto:mail@bsv-planung.de
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Prognose-Planfall

Ermittlung der verkehrstechnische Kenngrößen

für ein Schallschutzgutachten
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Prognose-Planfall

Datengrundlage  Verkehrsuntersuchung Flughafenentwicklung (Juni 2020)
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Prognose-Planfall

Datengrundlage  ergänzende Verkehrsuntersuchung Flughafenentwicklung (Sept 2021)

(Am Stellbrink)
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Prognose-Planfall

Rahmenplan für den Teilbereich Nord (Geplante Entwicklung)

A [ha] B [ha]

4,74 0,82

2,46 0,74

2,82 0,57

2,59

1,34

1,04

0,96

15,95 2,13

Planstraße

18,08 ha

Hinweis
Für die ergänzende VU zur konzeptionellen Planung 

und Bewertung der Erschließungsknotenpunkte wurde 

der aktuelle Rahmenplan für den Teilbereich Nord sowie 

mit 60 Beschäftigten/ha eine etwas höhere Besiedlungs-

dichte zur Ermittlung des Verkehrsaufkommens 

verwendet. Die Besiedlungsdichte wurde mit Richtwert-

intervallen aus der Fachliteratur begründet.

( dokumentiert in der VU in Anlage 5 und 6)

mailto:mail@bsv-planung.de
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Planstraße A

Planstraße B

Prognose-Planfall

Ermittlung der Kfz-Belastungen für die Planstraßen und Streckenabschnitte auf der B513

Kfz-Fahrten/Tag durch …

Beschäftigte 1.664

Kunden/Besucher 370

Wirtschaftsverkehre 166

Kfz-Fahrten/Tag durch …

Beschäftigte 224

Kunden/Besucher 50

Wirtschaftsverkehre 22

FzgKl 6-22 22-6

Pkw 2011 106

Lkw 1 52 3

Lkw 2 27 1

FzgKl 6-22 22-6

Pkw 271 14

Lkw 1 7 0

Lkw 2 4 0

Annahmen zur Auf-/Verteilung sowie Umlegung des Kfz-Verkehrs

• Die Ziel- und Quellverkehre verteilen sich zu 50% aus/in Richtung Osten 

(Gütersloh) und zu 50% aus/in Richtung Westen. Diese Annahme basiert auf 

einer Auswertung aus dem Verkehrsmodell.

• Der Wirtschaftsverkehr teilt sich zur Hälfte (50%) auf Leichtverkehre und 

Schwerverkehre auf. Die Schwerverkehre wiederum zu 2/3 auf Lkw ohne 

Anhänger (Lkw1) und 1/3 auf Lkw mit Anhänger oder Sattelzüge (Lkw2)

• 95% der Kunden/Besucher fahren erst nach 6 Uhr auf das Gelände und 

verlassen dieses vor 22 Uhr wieder. Damit wird (indirekt) unterstellt, dass keine 

bzw. kaum Schichtarbeit auf dem Areal stattfindet.

Grundlagen und Annahmen zum Verkehrsaufkommen

Es wurde das Verkehrsaufkommen für die geplante Flächenentwicklung (Folie 7) 

und einem „optimistischen Szenario“ von 60 Beschäftigten/ha zu Grunde gelegt. 

Aufgrund der Lage des ehemaligen Flughafens außerhalb der Stadt sowie der 

schlechten Anbindung an den ÖPNV wurde für die Beschäftigten ein MIV-Anteil 

von 90% und für die Besucher von 85% angesetzt. Bei der Abschätzung des 

Wirtschaftsverkehr mit 10% des Beschäftigtenverkehrs wurde unterstellt, dass 

sich in dem Gebiet eher klein-gewerblich strukturierte und keine größeren 

Betriebe aus der Logistik- und Transportbranche oder Fertigungsbetriebe die

von größeren, täglichen Zu- und Ablieferungen abhängig sind, dort ansiedeln.

Kfz-Fahrten

Kfz-Fahrten

mailto:mail@bsv-planung.de
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Prognose-Planfall

Ermittlung der Kfz-Belastungen für die Planstraßen und Streckenabschnitte auf der B513

S-1

S-2b

S-3

S-A Planstraße A

Planstraße B

S-B

S-2a

FzgKl 6-22 22-6

Pkw 2011 106

Lkw 1 52 3

Lkw 2 27 1

FzgKl 6-22 22-6

Pkw 271 14

Lkw 1 7 0

Lkw 2 4 0

50%

50%

50%

50%

FzgKl 6-22 22-6

Pkw 136 7

Lkw 1 4 0

Lkw 2 2 0

Kfz Planstraße B

FzgKl 6-22 22-6

Pkw 1.006 53

Lkw 1 26 2

Lkw 2 14 1

Kfz Planstraße B

mailto:mail@bsv-planung.de
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Prognose-Planfall

Ermittlung der Kfz-Belastungen für die Planstraßen und Streckenabschnitte auf der B513

S-1

S-2b

S-3

S-A Planstraße A

Planstraße B

S-B

S-2a

FzgKl 6-22 22-6

Pkw 2011 106

Lkw 1 52 3

Lkw 2 27 1

FzgKl 6-22 22-6

Pkw 271 14

Lkw 1 7 0

Lkw 2 4 0

50%

50%

50%

50%
FzgKl 6-22 22-6

Pkw 1.142 60

Lkw 1 30 2

Lkw 2 16 1

Kfz-Belastungen 

durch Planstraße A+B
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Prognose-Planfall

Verkehrstechnische Kenngrößen für ein Schallschutzgutachten

 Streckenabschnitte siehe Folien 3 bis 5

von bis M [Kfz/h] p1 [%] p2 [%] M [Kfz/h] p1 [%] p2 [%]

S1 Oester Südfeld (L927) Planstraße A 14.300 5,6 823 3,0 2,5 141 3,2 3,5

S2a Oester Planstraße A Nottebrocksweg 13.300 5,6 762 2,9 2,6 138 3,4 3,3

S2b Marienfelder Str. Nottebrocksweg Planstraße B 13.550 5,4 775 2,8 2,6 141 3,3 3,2

S3 Marienfelder Str. Planstraße B Auf der Benkert 13.550 5,7 778 3,1 2,5 139 3,7 3,3

S4 Marienfelder Str. Auf der Benkert Haegestraße 13.850 5,5 795 2,9 2,5 140 3,7 3,1

S5 Marienfelder Str. Haegestraße Kronenstraße 15.500 5,2 890 2,9 2,3 156 3,3 2,8

S6 Marienfelder Str. Kronenstraße Nordring (B61) 17.200 4,5 988 2,3 2,1 173 2,5 2,8

SA 1.950 3,5 115 2,3 1,2 12 2,5 0,8

SB 250 3,4 16 2,3 1,3 2 0,0 0,0

Planstraße A  (Ein-/Ausfahrt ins Plangebiet A)

Planstraße B  (Ein-/Ausfahrt ins Plangebiet B)

PROGNOSE-PLANFALL

(22.00-6.00 Uhr)

tags nachts

(6.00-22.00 Uhr)Nr. DTV
SV-Anteil 

[%]

Streckenabschnitt B513

Straßenname
Knotenpunkte
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Ergebnisvergleich
Tag (0-24) | tagsüber (6-22) | nachts (22-6)
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Analyse, Prognose-Nullfall und Prognose-Planfall

Vergleich der verkehrstechnischen Kenngrößen für den gesamten Tag (DTV)

von bis

S1 Oester Südfeld (L927) Planstraße A 11.250 5,8 13.200 5,8 14.300 5,6

S2a Oester Planstraße A Nottebrocksweg 10.250 5,8 12.200 5,8 13.300 5,6

S2b Marienfelder Str. Nottebrocksweg Planstraße B 10.500 5,6 12.400 5,6 13.550 5,4

S3 Marienfelder Str. Planstraße B Auf der Benkert 10.350 5,9 12.450 5,9 13.550 5,7

S4 Marienfelder Str. Auf der Benkert Haegestraße 10.650 5,7 12.750 5,7 13.850 5,5

S5 Marienfelder Str. Haegestraße Kronenstraße 11.900 5,3 14.400 5,3 15.500 5,2

S6 Marienfelder Str. Kronenstraße Nordring (B61) 13.600 4,5 16.100 4,5 17.200 4,5

Streckenabschnitt B513

Straßenname
Knotenpunkte

SV-Anteil 

[%]
DTV

Analyse P-Nullfall P-Planfall

SV-Anteil 

[%]
DTV

SV-Anteil 

[%]
Nr DTV
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Analyse, Prognose-Nullfall und Prognose-Planfall

Vergleich der verkehrstechnischen Kenngrößen tagsüber (6-22 Uhr) xx

von bis M [Kfz/h] p1 [%] p2 [%] M [Kfz/h] p1 [%] p2 [%] M [Kfz/h] p1 [%] p2 [%]

S1 Oester Südfeld (L927) Planstraße A 647 3,1 2,7 759 3,1 2,7 823 3,0 2,5

S2a Oester Planstraße A Nottebrocksweg 586 2,9 2,8 697 2,9 2,8 762 2,9 2,6

S2b Marienfelder Str. Nottebrocksweg Planstraße B 599 2,8 2,8 710 2,8 2,8 775 2,8 2,6

S3 Marienfelder Str. Planstraße B Auf der Benkert 592 3,1 2,7 713 3,1 2,7 778 3,1 2,5

S4 Marienfelder Str. Auf der Benkert Haegestraße 609 2,9 2,7 731 2,9 2,7 795 2,9 2,5

S5 Marienfelder Str. Haegestraße Kronenstraße 683 2,9 2,4 825 2,9 2,4 890 2,9 2,3

S6 Marienfelder Str. Kronenstraße Nordring (B61) 782 2,3 2,2 924 2,3 2,2 988 2,3 2,1

Streckenabschnitt B513

Straßenname
Knotenpunkte

Analyse P-Nullfall P-Planfall

tagsüber

(6.00-22.00 Uhr)

tagsüber

(6.00-22.00 Uhr)

tagsüber

(6.00-22.00 Uhr)Nr.
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Gewerbepark Flughafen Gütersloh – Ermittlung der verkehrstechnischen Kenngrößen für Umweltgutachten (2022)

Analyse, Prognose-Nullfall und Prognose-Planfall

Vergleich der verkehrstechnischen Kenngrößen nachts (22-6 Uhr)

von bis M [Kfz/h] p1 [%] p2 [%] M [Kfz/h] p1 [%] p2 [%] M [Kfz/h] p1 [%] p2 [%]

S1 Oester Südfeld (L927) Planstraße A 113 2,2 3,7 133 2,2 3,7 141 3,2 3,5

S2a Oester Planstraße A Nottebrocksweg 108 2,4 3,5 129 2,4 3,5 138 3,4 3,3

S2b Marienfelder Str. Nottebrocksweg Planstraße B 112 2,3 3,4 133 2,3 3,4 141 3,3 3,2

S3 Marienfelder Str. Planstraße B Auf der Benkert 108 2,6 3,4 130 2,6 3,4 139 3,7 3,3

S4 Marienfelder Str. Auf der Benkert Haegestraße 110 2,7 3,2 132 2,7 3,2 140 3,7 3,1

S5 Marienfelder Str. Haegestraße Kronenstraße 122 2,3 2,9 147 2,3 2,9 156 3,3 2,8

S6 Marienfelder Str. Kronenstraße Nordring (B61) 140 1,7 2,9 165 1,7 2,9 173 2,5 2,8

Analyse P-Nullfall P-Planfall

Nr.

Streckenabschnitt B513 nachts nachts nachts

Straßenname
Knotenpunkte (22.00-6.00 Uhr) (22.00-6.00 Uhr) (22.00-6.00 Uhr)
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